
 
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e del fondo 

pluriennale vincolato in attuazione del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria- RETTIFICA ALLEGATI 

 
 
 L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di marzo alle ore 18.15 

convocata nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale 

vincolato in attuazione del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria – RETTIFICA ALLEGATI. 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica.  

 

Richiamata la deliberazione consiliare n.29 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.  

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 34 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 18.02.2025 con la quale è stato 

approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale vincolato 

in attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria. 

 

Richiamate altresì tutte le variazioni di bilancio intervenute durante l’esercizio 2024. 

 

Considerato che il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato entro i termini previsti per 

l'approvazione del rendiconto. 

 

Dato atto che per un mero errore è stato reimputato l’accertamento 261 del 09.10.2023 relativo al 

contributo legge 160/2019 anno 2023 pari ad euro 50.000,00 registrato in competenza 2024 anziché 

reimputare l’accertamento 198 del 28.09.2024 relativo al contributo legge 160/2019 anno 2024 pari 

ad Euro 50.000,00. 

L’errata reimputazione ha generato le seguenti risultanze l’accertamento 261/2023 è stato registrato 

sul 2025 mentre l’accertamento 198/2024 è rimasto a residuo attivo. 

Essendo il contributo del 2023 relativo ad opera conclusa nel 2024 lo stesso doveva rimare a 

residuo mentre il contributo 2024 doveva essere reimputato in quanto collegato ad un opera non 

ancora conclusa. 

 

Pertanto nel precedente atto vi è stato una mera inversione degli accertamenti che però non varia le 

risultanze numeriche del riaccertamento ma solo i dettagli contenuti negli allegati A2 e C 

 

Richiamate le risultanze del riaccertamento DGC n.7 del 18.02.2025 e in particolare l’allegato A2 e 

C 

 

 

All. ELENCO IMPORTO 

A Residui attivi cancellati  719,00 

A1 Maggiori residui attivi 231,59 

A2  Accertamenti reimputati 108.589,87 

B Residui passivi cancellati 24.313,50 

B1 Impegni reimputati 113.026,64 

C Residui attivi conservati al 31 dicembre 2024 215.841,72 

D Residui passivi conservati al 31 dicembre 2024 95.717,11 

 

 

 

Dato atto che i nuovi allegati riportano i seguenti risultati 



 

All. ELENCO IMPORTO 

A2  Accertamenti reimputati 108.589,87 

C Residui attivi conservati al 31 dicembre 2024 215.841,72 

 

Richiamate le risultanze del riaccertamento DGC n.7 del 18.02.2025 in relazione alla variazione di 

esigibilità 

 

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA 

FPV di entrata di parte corrente 2025 4.436,77  

FPV di entrata parte capitale 2025 0,00 

Variazione di entrata di parte corrente 

(reimputazioni 2025) 

0,00 

Variazioni di entrata di parte capitale  

(reimputazioni al 2025) 

108.589,87 

Utilizzo FPV di parte corrente  4.436,77 

Variazioni di parte corrente reimputazioni 

2025 

 0,00 

Utilizzo FPV di parte capitale  0,00 

Variazioni di parte capitale 

(reimputazioni 2025)  

 108.589,87 

TOTALE A PAREGGIO 113.026,64 113.026,64 

 

 

Dato atto che gli accertamenti reimputati sono pari ad Euro 108.589,87 come risulta anche 

dall’allegato A2 che non vi sono modifiche negli allegati E ed F in quanto i due contributi erano 

registrati entrambi al titolo IV alla tipologia contributi agli investimenti;  

 

Dato atto che tale modifica è stata preventivamente comunicata al Revisore dei Conti che ha preso 

atto della stessa; 

 

Di dare atto che non risulta necessario operare alcuna variazione di cassa; 

 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Con i pareri di legge; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le rettifiche agli allegati A2 e C della delibera di GC n. 7 del 18.02.2025 a seguito 

della rettifica della modifica degli accertamenti reimputati. 

 

2) Di dare atto che tale modifica non comporta modifiche agli allegati E ed F della delibera di GC n. 

7 del 18.02.2025. 

 

3) Di dare atto che non comporta alcuna necessità di effettuare una variazione di cassa. 

 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con successiva votazione unanime favorevole. 



 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
01.04.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
Data 01.04.2025 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.03.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 01.04.2025 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e 

del fondo pluriennale vincolato in attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria – RETTIFICA ALLEGATI”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.   

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 24/03/2025  Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 
 

 

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e 

del fondo pluriennale vincolato in attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria – RETTIFICA ALLEGATI”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.   

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 24/03/2025  Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 
 

 


